A expiationem animis vestris <sup>66</sup>. » Salvator quoque se viam salutarem ostendit, dicens : « Ego sum via <sup>66</sup>. » Nam quemadmodum discipulus ejus dicit : « Nec aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri <sup>66</sup>, » sic etiam divinus David ipsum dicit esse verum ac magnum expiatorem.

Ex Corderio. ]

## PSALMUS L.

[ (1) Cum David ex praecedenti psalmo Spiritum audivisset de judicio Dei vaticinantem et peccatori objicientem : « Si videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas <sup>67</sup>; » percussus animo ob memoriam furtivi criminis tui violati, contendebat Dei judicium praevénire, propositum psalmum tanquam accusationis indicem contra semetipsum componens. Siquidem metuebatur, cum audiebat : « Quoniam Deus manifeste veniet, et ignis in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida <sup>68</sup>. » Quamobrem ad misericordiam Dei confugit. Et rursus audiens : « Os tuum abundavit malitia, et lingua tua concinnabat dolos : sedens adversus fratrem tuum loquebaris, et adversus filium matris tuae ponebas scandalum <sup>69</sup>; » in mentem venit subdolae epistolae, quam contra Uriam scripserat, ut in bello tolleretur e medio. Et ait : « Quoniam iniquitatem meam ego cognosco. » Et rursus : « Libera me de sanguinibus, Deus. » Et cum iterum audivisset, « Arguam te, et statuam contra faciem tuam <sup>70</sup>, » ait : « Averte faciem tuam a peccatis meis. » Caeterum, cum rursus audivisset : « Non suscipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos <sup>71</sup>, » et ad hoc subjunxit : « Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique. » Haec autem quae contra Uriam sunt, uti et reprehensio Nathan, in secundo libro Regum scripta sunt <sup>72</sup>. Caeterum priusquam Nathan ad eum venisset, non confitebatur, a peccato tanquam soppore et ebrietate oppressus. Sed neque audivit eum Propheta illico post peccatum. Illud enim : « Non dum completæ sunt iniquitates Amorrhæorum <sup>73</sup>, » de Davide etiam licuit dicere. Nam non oportebat libertatem ejus impediri, et deteriorem fieri, dum pravitas in profundo lateret. At ubi malum omne in propatulum adduxerat, et morbus successu temporis deferbuit, ac constantem statum acceperat, tum sane propheta veluti peritus medicus opportunum remedium attulit arguendo et reprehendendo, cum passio non amplius incrudesceret, aut ferveret. Merito igitur Scriptura etiam tempus designat, dicens : « Et conduxit eam post mortem viri sui in domum suam David, et facta est ei in uxorem, peperitque ei filium; et malum apparuit

<sup>66</sup> Jerem. vi, 16. <sup>67</sup> Joan. xiv, 6. <sup>68</sup> Ac. iv, 12. <sup>69</sup> Psal. xlix, 18. <sup>70</sup> ibid., 3. <sup>71</sup> ibid., 19. <sup>72</sup> ibid., 21. <sup>73</sup> Ibid. 9. <sup>74</sup> II Reg. xi, xii. <sup>75</sup> Gen. xv, 16.

(1) Anonymi dicitur hoc fragmentum apud Corderium; sed catena Danielis Barbari refert sub nomine Cyrilli.

verbum quod fecerat David in oculis Domini. Et misit Dominus Nathan ad David <sup>74</sup>; » ita ut hoc factum sit post spatium integri anni. Antea autem animo ejus adhuc perturbato, vel non passus esset se reprehendi, vel grave aliquid in prophetam stauisset, ut qui morbo a mente desciscunt, qui adversus parentes et amicissimos quosque, imo in medicos ipsos feruntur. Quæ porro tanto viro tanti peccati causa? ipse Nathan exemplo allato hanc docuit <sup>75</sup>: Duo dicit viros exstitisse, unum quidem divitem, scilicet Davidem, alterum vero pauperem, scilicet Uriam: deinde viatorem peregrinum introducit peregre ad divitem divertisse, insinuans peregrinum quemdam spiritum ad animam Davidis accessisse: nam absque diabolica potestate haudquam vir tantus ad tantam insaniam devenisset, ut qui in ætatis flore continentiam servaverat. Habuit enim cum fugeret a Saul in deserto Achinoam <sup>76</sup>; habuit Abigail post mortem viri ejus <sup>77</sup>; sed nunquam illis appropinquasse videtur toto exsili sui tempore: nam nec liberos habuit, nisi post mortem Saul. Siquidem supplicandi et orandi tempus erat exsili. Sed ubi regno potitus fuit, Scriptura tradit illi natos fuisse filios in Hebron. Cum autem spiritum hunc, qui magnas animas subvertit, Salomon novisset, dixit: « Si spiritus potestatem habentis ascenderit in te, locum tuum ne dimiseris <sup>78</sup>. » — *Ex Corderio.*]

**220** Vers. 3. *Miserer emei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.*

Nihil adeo ad misericordiam Dominum flectit, quam peccati confessio: quare et David totam rogat in se misericordiam atque universum miserationum fontem effundi. Nam sicuti misericordiæ magnitudinem petit, ita miserationum multitudinem implorat, propterea quod grande peccatum esset, nec nisi congruente clementia deleri posset. Certe manus homicidio pollutas eluere, Dei tantummodo miserationum officium est. Miseretur autem naturæ is qui eam finxit: scit enim ipsam multa imbecillitate ægram facile pertrahi ad immundas carnis passionem. Nam facile prædatur humanam mentem peccati inventor, auxiliatricem habens sævientem in carneis membris legem. Adeundus est igitur spirituum medicus, ut bonam valetudinem menti conciliet; omne quippe robur ab eo est (1). Fortasse vero, quia prævidebat David fore ut temporum decursu hominibus Christus appareret, omnia mundi peccata deleturus, merito misericordiam magnam appellat tam insignem gratiam (2). Scriptum est enim: « Omne peccatum oppilabit os suum <sup>79</sup>. » Namque, ut ait Apostolus: « Deus qui justificat quis est qui condemnet <sup>80</sup>? » Jam Græci dicunt πλημμέλημα hujusmodi peccatum, quod duplici legis transgressione conficitur.